
1 / 3 

 

 

 
 
 
Repertorio: Decreti del Dirigente - Funzionamento  classif.: IX/6 
 
rep. / data: vedi segnatura.xml  allegati: 0 

 
 

Oggetto: Acquisto del servizio di accesso annuo, per 30.000 processi al mese, e 
mensile, per due mensilità, per 400.000 processi, ai datasets e archivio 
immagini geografiche satellitari “Sentinel Hub plans” (aff. 3760 – CIG 
ZD52EA42EB) 

 
 

Note per la trasparenza  

Struttura competente: Area amministrazione e contabilità - PO gestione sedi, manutenzioni e acquisti 

Responsabile del procedimento: Marco Passadore 

Contenuto del provvedimento: Acquisto di un accesso annuale, per un utente e per 30.000 processi al mese, più un accesso 
per due mesi, per un numero illimitato di utenti e per 400.000 processi, al servizio “Sentinel Hub 
plans” per la visualizzazione e la consultazione di archivi di immagini satellitari e dati degli archivi 
dell’ESA necessari a implementare un sistema automatizzato di monitoraggio e controllo di 
impegni specifici nei prati permanenti sull’intero territorio regionale 

Importo della spesa prevista: € 1.220,00 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

RICHIAMATA la legge regionale 9 novembre 2001, n. 31 “Istituzione dell'Agenzia veneta per 
i pagamenti” (AVEPA) così come da ultimo modificata dalla legge regionale 24 luglio 2020, n. 28; 

 
VISTO il decreto del Direttore n. 52 del 9 aprile 2020 con il quale sono stati conferiti gli incarichi 

dirigenziali presso la Sede centrale e gli Sportelli unici agricoli dell’Agenzia; 
 
PREMESSO il decreto n. 244 del 18.10.2019 con il quale è stato acquistato dalla società 

Sinergise D.O.O il rinnovo annuale del servizio di accesso con formula Individual non-commercial 
use e un mese, con possibilità di proroga secondo esigenza di un ulteriore mese, dello stesso 
servizio di accesso, con formula Enterprise, ai datasets e all’archivio immagini geografiche satellitari 
denominato “Sentinel Hub plans”; 

 
CONSIDERATA la richiesta ricevuta dall’Ufficio gestione LPIS E SIGC con la quale si 

comunica la necessità di rinnovare l’accesso, sia con formula Individual non-commercial use ovvero 
un utente e 30.000 processi al mese, al servizio “Sentinel Hub plans” di consultazione di dati e 
immagini satellitari di archivio per un ulteriore anno sia l’accesso per due mesi del servizio con 
formula Enterprise-S, ovvero utenti illimitati e fino a 400.000 processi mensili, al fine di implementare 
un sistema automatizzato di monitoraggio e controllo di impegni specifici nei prati permanenti 
sull’intero territorio regionale; 

 
VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito “decreto legislativo”) 

che consente l’affidamento diretto nel caso di forniture di beni e servizi quando l’importo della spesa 
non superi l’ammontare di € 40.000,00 (IVA esclusa); 

 
VISTO l'art. 1 comma 130 della Legge 145 del 30.12.2018 che ha modificato l'articolo 1, 

comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per cui le Amministrazioni pubbliche, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro non sono tenute a ricorrere al Mercato 

AVEPA prot. 206187/2020 del 08.10.2020 - rep. 210/2020 - class. IX/6



2 / 3 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePa di CONSIP) o ad altri mercati elettronici ovvero 
ad un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale; 

 
ATTESO che Sentinel Hub plans è un prodotto della società Sinergise D.O.O con sede a 

Ljubljana in Slovenia (SL) con C.F e Partita Iva – VAT n. SI72260254; 
 
VISTA la richiesta, inviata alla ditta di cui sopra e conservata agli atti dell’ufficio gestione sedi, 

manutenzioni e acquisti, con la quale si richiede un’offerta di rinnovo così come su specificato; 
 
PRESO ATTO che la ditta offre un importo complessivo pari a € 1.220,00 IVA inclusa per il 

rinnovo annuale del servizio con formula Individual non-commercial use e due mesi di servizio con 
formula Enterprise-S; 

 
PRESO ATTO che le operazioni intracomunitarie rese da operatori UE o extra UE sono 

soggette al meccanismo del Reverse Charge, così come previsto dalla Direttiva Comunitaria IVA 
n.2006/112/CE, art. 44 e successiva Direttiva Comunitaria 2008/8/CE, nonché dagli artt.46 e 47 del 
D.L. 331/1993 convertito con Legge n. 427/1993 ed ai sensi dell’art. 17, comma 2-3 del DPR 633/72, 
che ribadiscono, ai fini dell’applicazione dell’IVA, il concetto di territorialità, tale per cui si considerano 
territorialmente rilevanti nel territorio dello Stato le operazioni rese a soggetti passivi stabiliti in Italia 
(c.d. criterio del “luogo del committente” previsto dall’art. 44 della già citata Direttiva IVA); 

 
PRESO ATTO delle determine dell’Agenzia delle Entrate e dell’Agenzia delle Dogane n. 

18558/2019 e 194409/2017 del 25/09/2017 di chiarimenti ed attuazione delle misure di 
semplificazione degli obblighi comunicativi dei contribuenti in relazione agli elenchi riepilogativi delle 
operazioni intracomunitarie (c.d. INTRASTAT), con le quali si esclude la presentazione mensile e 
trimestrale per l’AVEPA visto il non superamento delle soglie previste; 

 
VALUTATO congruo l’importo, peraltro ridotto rispetto allo scorso anno, dell’offerta ricevuta; 
 
VISTO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) redatto e sottoscritto dalla società 

Sinergise D.O.O., conservato agli atti dell’ufficio gestione sedi ed acquisti di Avepa con il quale la 
stessa dichiara il possesso di tutti requisiti soggettivi necessari a contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

 
VERIFICATA la disponibilità di competenza e di cassa del capitolo 160168 “Spese per 

l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio di previsione 2020 - 2022; 
 
 

DECRETA 
 
 
1. di acquistare, per quanto in premessa, dalla società Sinergise D.O.O con sede in Via Cvetkova 

Ulica, 29, 1000 Ljubljana (Slovenia) – con C.F. e Partita Iva - VAT n. SI72260254 - il rinnovo 
annuale del servizio di accesso con formula Individual non-commercial use e due mesi di 
servizio con formula Enterprise-S, ai datasets e all’archivio immagini geografiche satellitari 
denominato “Sentinel Hub plans”; 
 

2. di impegnare allo scopo la somma complessiva di € 0,02201.  a favore della società Sinergise 
D.O.O con sede in Via Cvetkova Ulica, 29, 1000 Ljubljana (Slovenia) – con C.F. e Partita Iva-
Tax n. SI72260254 (di cui €. 1.163,12 quale imponibile ed €. 255,89 di IVA 22% che per effetto 
del Reverse Charge andrà versata all’Agenzia delle Entrate con F24EP cod 622E), al capitolo 
160168 “Spese per l’acquisizione di servizi diversi” del bilancio di previsione 2020 – 2022, 
considerandole somme esigibili entro il 31.12.2020; 
 

3. di dare atto che il contratto verrà perfezionato tramite sottoscrizione al servizio con firma digitale 
e suo successivo invio alla ditta di cui al punto 1; 



3 / 3 

 
4. di dare atto che i pagamenti saranno corrisposti mediante bonifico bancario su presentazione 

di regolare fattura emessa con l’indicazione di operazione con Iva non inclusa per effetto del 
Reverse Charge ai sensi dell’art. 44 Direttiva Iva 2006/112/CE ed ai sensi dell’art. 17, comma 
2-3 del DPR 633/72 e dell’art. 46 del D.L. 331/93 convertito con Legge n. 427/1993; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, il responsabile del 
procedimento è il dirigente dell’Area Amministrazione e contabilità. 

 
 

Il Dirigente 
(sottoscritto con firma digitale) 


